



**OSNOVNA ŠOLA**  
Lucijana Bratkoviča Bratuša  
**RENČE**

Trg 31, 5292 Renče

telefon: 05 39 858 01

fax: 05 39 858 19

e-mail: oslbbr@os-rence.si

---

Številka: 60202-1/2014

**PEDAGOŠKO POROČILO O IZVEDBI LETNEGA  
DELOVNEGA NAČRTA VRTCA  
V ŠOLSKEM LETU 2012/2013**

Renče, 31. avgust 2013

pripravila Dorina Vončina Kodelja,  
vodja vrtca

## **ORGANIZACIJA VRTCA**

**Ravnatelj:** Bogomir Furlan

**Pomočnica ravnatelja:** Nadja Bagon

**Vodja vrtca:** Dorina Vončina Kodelja

**Poslovna sekretarka:** Jelica Turel

**Računovodja:** Dragica Pahor

### **Strokovne delavke Vrtca Renče:**

Ariana Oven, Jožica Durn, Livonka Pertot, Marija Pregelj, Mateja Komac, Nina Furlan, Neja Pelan, Mateja Komac, Mojca Hrovatin, Tanja Rejc.

**Strokovne delavke Vrtca Bukovica:** Bojana Lapajne, Irena Zgonik, Mojca Črnologar Merljak, Mojca Kobal, Mojca Pisk, Vesna Špacapan.

V obeh enotah vrtca je bila za potrebe nadomeščanj strokovnih delavk zaposlena Mateja Pahor. Samo Nanut je vodil športne urice, Nataša Domazet pa glasbene urice.

### **Šolska svetovalna služba:**

Psihologinja Branka Pregelj Arčon, pedagoginja Dorina Vončina Kodelja, mobilna specialna pedagoginja Irena Škodnik, Nadja Šuligoj Kunilo je nadomeščala psihologinjo v času njene odsotnosti.

**Vodja prehrane:** Alma Gregorič

**Vodja zdravstveno-higienskega režima:** Ivana Škerjanec Maraž

**Vodja kuhinje:** Iztok Mermolja

## **Predstavniki oddelkov vrtca v SVETU STARŠEV ZAVODA**

**Lunice:** Ksenija Ušaj Varl

**Sončki:** Tadej Pirih

**Zvezdice:** Adrijana Kerševan

**Mavrice:** Boštjan Pahor

**Pikapolonice:** Erika Mudri

**Metulji:** Lea Kodermac Čebtron

**Čebele:** Barbara Makovec

## STROKOVNI ORGANI VRTCA

Med šolskim letom so zaradi potrebe po čim boljšem načrtovanju, izvajanju in spremljanju strokovnega dela v vrtcu ter potrebe po dobri organizaciji in koordinaciji dela delovali naslednji strokovni aktivni:

Aktiva Vrtca Renče, vodja: Dorina Vončina Kodelja,

Aktiva Vrtca Bukovica, vodja: Irena Zgonik,

Aktiv za prvo starostno obdobje, vodja: Tanja Rejc,

Aktiv kombiniranih skupin, vodja: Mojca Hrovatin,

Aktiv za drugo starostno obdobje, vodja: Mojca Črnologar Merljak.

Vzgojiteljski zbor, ki združuje strokovne delavce obeh vrtcev je vodila Dorina Vončina Kodelja.

## ODDELKI V VRTCU

Otroci so bili razporejeni v homogene, heterogene in kombinirane oddelke.

Vrtec je tekom leta obiskovalo 121 otrok, 71 Vrtec Renče in 50 Vrtec Bukovica.

### Skupine otrok v Vrtcu Renče:

**LUNICE:** otroci prvega starostnega obdobja (11 otrok)

vzgojiteljica: **Tanja Rejc**

pomočnica vzgojiteljice: **Teja Turel**

**SONČKI:** otroci prvega in drugega starostnega obdobja (19 otrok); kombinirana skupina

vzgojiteljica: **Mojca Hrovatin**

pomočnica vzgojiteljice: **Jožica Durn**

**ZVEZDICE:** otroci drugega starostnega obdobja (20 otrok)

vzgojiteljica: **Marija Pregelj**

pomočnica vzgojiteljice: **Ariana Oven**

**MAVRICE:** otroci drugega starostnega obdobja (21 otrok)

vzgojiteljica: **Livonka Pertot**

pomočnica vzgojiteljice: **Nina Furlan** (od 1.9.2012 do nastopa porodniškega dopusta), **Neja Pelan**, od 15. 11. 2012 dalje, od 1. marca dalje polovičen delovni čas skupaj z **Matejo Komac**, prav tako za polovičen delovni čas.

### Skupine otrok v Vrtcu Bukovica

**PIKAPOLONICE:** otroci prvega starostnega obdobja (13 otrok)

vzgojiteljica: **Bojana Lapajne**

pomočnica vzgojiteljice: **Mojca Pisk**

**METULJI:** otroci prvega in drugega starostnega obdobja (17 otrok); kombinirana skupina

vzgojiteljica: **Irena Zgonik**

pomočnica vzgojiteljice: **Vesna Špacapan**

**ČEBELE:** otroci drugega starostnega obdobja (20 otrok)

vzgojiteljica: **Mojca Črnologar Merljak**

pomočnica vzgojiteljice: **Mojca Kobal**

## **POSLOVNI ČAS**

Enoti Vrtec Renče in Vrtec Bukovica sta poslovali **od 6.30 do 16.00**. Skupaj devet ur in pol .

Staršem, ki so potrebovali občasno varstvo otrok v vrtcu po 16.00 uri smo nudili, v času podaljšanega obratovalnega časa, možnost individualnega varstva otrok do 16.30.

V predprazničnih dneh in v času šolskih počitnic ko se je število otrok zmanjšalo, je bilo organiziramo vzgojno-izobraževalno delo v eni enoti.

## **VRSTE PROGRAMOV**

V vrtcu smo izvajali **dnevni program** v obsegu od 6 do 9 ur.

Program dela v oddelku je potekal po Letnem delovnem načrtu skupine, ki ga načrtujeta vzgojiteljica in pomočnica vzgojiteljice, ob upoštevanju razvojne stopnje otrok, njihovih interesov ter pobud otrok in staršev. Z letnimi delovnimi načrti skupine so bili starši seznanjeni na roditeljskih sestankih v mesecu septembru 2012. Konec avgusta 2012 pa smo v vrtec povabili starše novo vpisanih otrok in jim predstavili organizacijo vrta in letni delovni načrt, starši so spoznali vzgojiteljice in pomočnice vzgojiteljic in imeli možnost individualnih razgovorov.

## **PROJEKTI**

V tem šolskem letu smo v vrtcu v sklopu rednega programa izvajali naslednje celoletne projekte:

**"LEPA BESEDA LEPO MESTO NAJDE"**. Strokovne delavke so ga opisale kot "celodnevni" projekt, vpet v vsakodnevno rutino. Gre za to, da lepoto jezika in medsebojnih odnosov ne le osvojimo, ampak tudi doživimo. Projekt se je izvajal prilagojeno starostni stopnji otrok. V mlajših skupinah je bil povezan s simbolno igro, verbalno in neverbalno komunikacijo, v starejših skupinah pa s pisano besedo, poslušanjem, komunikacijo, učenjem lepega vedenja ter s spodbujanjem in razvijanjem prijaznih medsebojnih odnosov. Otroci so se tudi učili reševati konflikte na ustrezen način.

**PORAJAJOČA SE PISMENOST**. Namen projekta je bil premisliti o dejavnostih s katerimi lahko vplivamo na razvoj zgodnje pismenosti v, vključevanje različnih dejavnosti v delo v skupinah in spremljava napredka otrok. Velik poudarek je bil namenjen knjigi, spoznavanju pravljic, pesmic, izštevank, ugank, rim, ilustracij, gibalno-rajalnih iger. Otroci so širili besedni zaklad, uživali ob poslušanju govora.

V projektu so z branjem pravljic posredno in neposredno sodelovali tudi starši, stari starši ter bratje ali sestre otrok vrtca.

Učenci osnovne šole Renče so otrokom vrtca prebirali ali pripovedovali pravljice. Zadovoljstvo otrok, učencev in ocena strokovnih delavk vrtca in šole o

vrednosti tovrstne dejavnosti za vse udeležene so spodbuda za nadaljnje izvajanje te dejavnosti.

Zaradi potrebe po čim bolj strokovnem pristopu k izvajanju dejavnosti smo organizirali dodatna izobraževanja v povezavi z Zavodom za šolstvo Ljubljana. Svoje delo so strokovne delavke predstavile tudi učiteljem naše šole, za kar so s strani učiteljev prejele pohvalo.

**NARAVOSLOVNI POSKUSI ZA OTROŠKO RADOVEDNOST.** Program je bil povezan z vsebinami iz letnih delovnih načrtov skupin. V okviru tega projekta je bilo poudarjeno izkustveno učenje. V starejših skupinah so otroci pod vodstvom učiteljice Ivane Škerjanec Maraž spoznavali svoja čutila; vid, tip, sluh, voh, okus, pri mlajših so opazovali talne in travniške drobne živali, ter z eksperimenti opazovali »plesoče grozdne jagode«. Pod vodstvom vzgojiteljic so ugotavljali ali lahko ujamemo veter, kaj se dogaja s snegom na toplem in na mrazu. V času poplav, so ugotavljali, kaj plava in kaj potone, zakaj poplavlja...

#### **V šolskem letu 2012/ 2013 smo izvedli naslednja PRAZNOVANJA IN PRIREDITVE :**

**Prireditev ob krajevnem prazniku v Bukovici** dne 22. 9. 2012. V kulturnem programu so nastopili otroci skupine Čebele.

**Teden otroka**, od 1. do 5. oktober 2012, se je v obeh enotah vrtca pričel z lutkovno igrico Muca Copatarica v izvedbi gledališča Bičikleta in se nadaljeval ob raznovrstnih dejavnostih preko celega tedna.

**Dan odprtih vrat** za starše otrok vrtca. Vrata vrtca smo za starše "odprli" v Vrtcu Renče 18.10.2012 in v Vrtcu Bukovica 23.10. 2012. Starši so imeli priložnost spoznati utrinek iz dejavnosti in življenja otrok v vrtcu, od športnih uric, do poslušanja pravljic, izdelovanja izdelkov in sprehoda.

**Srečanje s starimi starši v Vrtcu Renče**, dne 23. novembra 2012. Srečanje se je s kulturnim programom, v katerem so nastopili vsi otroci vrtca, odvijalo v jedilnici osnovne šole, ki je komaj sprejela toliko gostov.

**Srečanje s starimi starši v Vrtcu Bukovica** je bilo 22. novembra 2012. Starejša skupina in sredinčki so se gostom predstavili s krajšim nastopom. V jaslični skupini pa so otroci ob pomoči starih staršev izdelovali torbico. Sledil je kostanjčkov piknik na igrišču. Obljubili so si, da se naslednje leto spet srečajo, saj je na ta dan vsem lepo, kar dokazuje skoraj stotodstna udeležba starih staršev.

**Dedek Mraz** je otroke v spremstvu snežink (učenk osnovne šole) obiskal v obeh vrtcih 18. decembra 2012. Otroci so prisluhnili pravljici Sneženi Mož, ki jo

je prebrala učenka OŠ. Gre za povezavo s projektom Bralna pismenost, ki poteka tudi na šoli.

**Srečanja s starši** so se odvila v Vrtcu Renče in Vrtcu Bukovica v mesecu decembru 2012. V Vrtcu Bukovica so izdelovali novoletne laternice (preproste lučke v servietni tehniki). Ko se je spustila noč so se z njimi odpravili na kratek sprehod po okolici vrtca. Posladkali pa so se s piškoti, ki so jih spekli otroci skupine Metulji s pomočjo učiteljice Alme Gregorič.

V vrtcu Renče so otroci starše povabili v svoje igralnice in se zabavali vsak na svoj način. Pri Lunicah so izdelovali božične nogavice, pri Sončkih so starši otroke presenetili s predstavo Medved in Miška, pri Zvezdicah so starši razveselili otroke z igrico Živali pri babici zimi, pri Mavricah pa so staršem preko fotografij najprej predstavili dejavnosti, ki so se tekom leta odvijale v skupini, nato pa so vsi skupaj izdelovali dekoracije iz različnih materialov.

Vse strokovne delavke so poročale, da so druženja potekala v prijetnem vzdušju, otroci so bili navdušeni, starši pa so čas izrabili za prijeten in sproščen klepet in izmenjavo mnenj.

**Teden kulture** je bil v Vrtcu Renče tematsko vezan na projekta Porajajoča se pismenost in Lepa beseda lepo mesto najde. Začelo se je s poslušanjem pravljice o Zrcalcu, sledilo je glasbeno ustvarjanje pod vodstvom učiteljice glasbene vzgoje Nataše Domazet in rajanje vseh otrok vrtca v učilnici glasbene vzgoje. Tretji dan se je skupno druženje otrok nadaljevalo v igralnici Zvezdic ob poslušanju glasbene pravljice. Zaključek skupnega druženja se je odvijal pri Sončkih, ki se je spremenila v pravljčni gozd, v katerem je s svojimi instrumenti kraljeval palček Muzikalček. Dejavnosti tega tedna so s strani strokovnih delavk bile ocenjene kot izjemno uspešne.

V Vrtcu Bukovica se je teden kulture začel z risanko Kravica Katka in zimski dan ter se nadaljeval z različnimi dejavnostmi, kot so obisk šolske knjižnice, obisk staršev otrok, ki so otokom predstavili pravljico v tujem jeziku (ruščina, italijanščina) ali srbsko folkloro, petje in igranje na instrumente. Učenci POŠ Bukovica so se predstavili otrokom vrtca z igranjem na kitaro, flavto, trobento...

**Pustno rajanje, 12.2.2013**, se je zaradi obilice snega odvijalo v prostorih vrtcev. V Vrtcu Renče so se zavrteli skupaj s šolarji, v vrtcu Bukovica pa so rožice, kralji, klovni zaplesali v prostorih vrtca.

**Dan odprtih vrat za novince** je potekal v popoldanskem času dne 13. 3. 2012 v vrtcu Renče in 14.3. 2012 v vrtcu Bukovica. Udeležilo se ga je 6 staršev skupaj z otroki v Vrtcu Bukovica in 11 v Vrtcu Renče. Strokovne delavke so pripravile igrico, likovne delavnice, otroci so se lahko igrali v igralnicah, starši so imeli priložnost pogovora s strokovnimi delavkami.

**Skupna prireditev vrtcev Renče in Bukovica z naslovom V objemu pomladi** se je odvila v Kulturni dvorani v Renčah, dne 20. 3. 2013. V voditeljski vlogi in kot solo pevka, se je zelo uspešno predstavila vzgojiteljica Tanja Rejc, ki je morala v zadnjem hipu nadomestiti odsotno strokovno delavko. V

organizacijo prireditve je bilo vloženega veliko truda. Prisrčen nastop otrok in neštete pohvale staršev pa potrjujejo, da trud ni bil zaman.

**Razstave otroški del otrok vrtca Renče in Bukovica.** Razstava je bila v času od 27. marca do 16. aprila 2013 postavljena na ogled obiskovalcem v prostorih občine Renče-Vogrsko. Na otvoritvi razstave, dne 27. marca 2013, so s kulturnim programom nastopili otroci starejših skupin obeh vrtcev.

**Ekološki dan,** 22. april 2013 so v Vrtcu Bukovica namenili opazovanju onesnažene narave ter ločenemu zbiranju odpadkov. V starejših skupinah so se pogovarjali, kaj pomeni zdravo življenjsko okolje in kaj sami lahko naredijo, da naš planet ostane čist. V Vrtcu Renče so se skrbi za čisto okolje posvetili na podoben način, ogledali so si igrico "Spet zeleno" in si ogledali otok za ločeno zbiranje odpadkov.

**Športno "Indijansko" popoldne s starši v Vrtcu Renče** je potekalo 14. maja 2013 na igrišču ob šoli in vrtcu Bukovica. Otroci so se v spremstvu staršev preizkusili v hoji po vrvi, v hoji s hoduljami, v metanju žoge v koš, v vožnji s poganjalci, kolesi in skiroji, z brcanjem na gol, z zbijanjem kegljev...

**Športno "Indijansko" popoldne s starši v Vrtcu Bukovica** je v organizacijsko enaki obliki kot v vrtcu Renče potekalo 15. maja 2013.. Veseli smo bili tudi obiska staršev in otrok, ki obiskujejo Waldorfski vrtec v Bukovici, ki so se odzvali našemu povabilu. Naj povemo, da so bili tudi otroci skupin Čebele in Mavrice že pred tem na obisku v Waldorfskem vrtcu.

Odzivi otrok, staršev in strokovnih delavcev obeh vrtcev, so bili izjemno pozitivni. Spodbudna za nadaljnje izvajanje te dejavnosti je tudi številna udeležba otrok in vedno bolj aktivnih staršev. Zahvala za izredno uspešno izpeljan dogodek gre strokovnim delavkam vrtca in vodji Samu Nanutu, ki se je v tem popoldnevu izkazal v vlogi indijanskega poglavarja.

**Zaključna prireditev Vrtca Renče, dne 13.6.2013 in Zaključna prireditev Vrtca Bukovica, dne 7.6.2013** sta zaokrožili šolsko leto. Zahvala za organizacijo srečanj gre strokovnim delavkam in staršem.

Poleg načrtovanih prireditev je vrtec sodeloval tudi na prireditvi v Kulturni dvorani v Renčah na prireditvi Dan za spremembe in v mesecu aprilu v Bukovici, na prireditvi ob prazniku občine Renče-Vogrsko.

Izvedena je bila tudi vaja evakuacije v primeru poplav. Strokovne delavke vrtca smo po navodilu ravnatelja pripravile načrt evakuacije in 14. junija je bila vaja uspešno opravljena v Vrtcu Renče.

## **Med šolskim letom so v okviru dnevnega programa potekale številne OBOGATITVENE DEJAVNOSTI:**

**Športne urice** in športni program Mali sonček za vse otroke vrtca, ki ga je vodil učitelj športne vzgoje Samo Nanut, so se v tem šolskem letu pričele izvajati že prvi teden v mesecu septembru 2012. Potekale so dvakrat ali enkrat tedensko po ustaljenem urniku. Iz poročil vzgojiteljic in športnega pedagoga ob zaključku šolskega leta je razvidno, da so otroci napredovali tako na motoričnem kot na socialnem področju.

**Plavalni tečaj v bazenu v Novi Gorici** je potekal v času od 28. do 31. januarja 2013 za šoloobvezne otroke. Udeležilo se ga je 13 otrok Vrtca Renče in 10 otrok Vrtca Bukovica. Organiziral in vodil ga je Samo Nanut, ki je v svojem poročilu zapisal: "Z vzgojiteljicami ugotavljamo, da postajajo otroci samozavestnejši, k čemur v veliki meri pripomorejo športne urice. V vodi tako letos nismo imeli niti enega "prestrašenca", ki bi se izogibal vode in ne bi potopil glave. Izgubljanje strahu pred vodo pa je poleg bronastega konjička osnovni namen našega prilagajanja na vodo."

**Tečaja smučanja na Črnem vrhu**, v času od 11. 2. 2012 do 15. 2. 2013 se je udeležilo 16 od prijavljenih 20. otrok. Samo Nanut je povedal, da je bila letošnja generacija smučarjev izjemna. Že drugi dan so nekaj začetnikov peljali z vlečnico, do tretjega dne pa so že vsi pridno uporabljali vlečnico. Zadnji dan je vseh 16 nadobudnih smučarjev veselo vijugalo med smučarskimi "stožci". Ker imamo pet parov smučarske opreme tudi na šoli, je bila izposoja za vse, ki so jo potrebovali, cenejša.

**Glasbene urice** je za skupino otrok Čebele in Mavrice vodila učiteljica glasbene vzgoje Nataša Domazet. Potekale so enkrat tedensko. Pesmi in dejavnosti so bile skrbno izbrane in pripravljene, v dogovoru z vzgojiteljicami. S programom so otroci nastopali tudi na različnih prireditvah, tako znotraj, kot zunaj vrtca.

**Plesne urice in Likovne delavnice** so se odvijale v Vrtcu Renče od meseca aprila 2013 dalje. Plesne urice je vodila vzgojiteljica Tanja Rejc v skupini Mavrice, likovne delavnice pa vzgojiteljica Livonka Pertot v skupini Lunice.

**Umetniško ustvarjalne in plesne delavnice** v skupini Čebele so bile vtakane v dnevne dejavnosti otrok in so se povezovale z Bralnim Palčkom. Vodili sta jih Mojca Č. Merljak in Mojca Kobal.

Umetniško ustvarjalne delavnice **Igram se gledališče** so potekale v Vrtcu Bukovica v skupini Čebele. vodila jih je vzgojiteljica Mojca Črnologar Merljak. Otroci so se učili rokovanja z lutkami, se z njimi pogovarjali in z njimi uprizarjali besedila pravljic. Učili so se nastopanja, bogatili besedni zaklad, posnemali zvoke živali, si zgodbe izmišljali sami, nastopili za ostale otroke vrtca.

**Palček Bralček**, je predšolska bralna značka, katere glavni cilji so poslušanje, razumevanje, doživljanje jezika, spoznavanje in doživljanje literarnih del, spodbujanje jezikovnih zmožnosti; širjenje besedišče, razvoj komunikacije,

razvijanje ljubezni do knjige. Dejavnost sta vodili Mojca Črnologar Merljak in Livonka Pertot.

**Pravljичne urice** v šolski knjižnici za skupini otrok Mavrice in Čebele so potekale enkrat mesečno, od oktobra do maja. V vrtcu Renče je pravljичne urice vodila Nataša Gerbec v Vrtcu Bukovica pa Barbara Leban. Otroci so si lahko tedensko izposojali knjige za na dom. Občasno so šolsko knjižnico obiskali tudi otroci ostalih skupin vrtca.

**Na zaključku bralne značke** v mesecu juniju 2013, se je otrokom predstavila gospa Darinka Kozinc, ki je otrokom pripovedovala prigode iz knjige Zgodbe iz mišjega mesta.

Vrtec je z likovnimi izdelki sodeloval tudi na posameznih **razpisanih natečajih**.

**Zobna preventiva** je potekala v sodelovanju z Zdravstvenim domom Nova Gorica.

**Tradicionalen slovenski zajtrk** smo imeli 16. novembra v Vrtcih Bukovica in Renče. Otrokom obeh vrtcev so dan popestrili učenci, ki so obiskovali izbirni predmet Rastline in človek, ki ga je poučevala Ivana Škerjanec Maraž. Tematika je bila povezana z vsebinami predmeta- medonosne rastline. Učenci so pripravili lutkovno predstavo o treh čebelah, otroci so lahko prisluhnili igrani zgodbi o medeni torti, šli s tremi prijateljicami na potep iskat medonosne rastline.... Učenci so za otroke vrtca pripravili tudi knjižice z zgodbami, ki so jih pripovedovali in pobarvanke. Skupno druženje so zaključili z domačim medom, kruhom, jabolki in mlekom. Vrtec je obiskala tudi čebelarka, gospa Damijana Primožič.

Ob analizi realizacije **gostovanja glasbenih, igralskih, likovnih umetnikov in lutkovnih skupin** ugotavljamo bogato sodelovanje šole z vrtcem. Zlasti razredne učiteljice pripravijo z učenci številne igrice v okviru razreda na katere so povabljeni otroci vrtca, ki se vedno znova izkažejo kot izjemno hvaležna publika.

**Predstave v izvedbi vzgojiteljic in pomočnic vzgojiteljic** so bile izvedene v povezavi s posameznimi dogodki in vsebinami vrtca.

Tradicionalno je v vrtcu **praznovanje letnih časov**, še zlasti obisk tetke Jeseni in babice Zime.

Posebno pozornost v vrtcu namenjamo **praznovanju rojstnih dni otrok** v skupini, katerih izvedba poteka v dogovoru s starši.

Z interesno dejavnostjo **PROSTOVOLJSTVO** smo želeli učencem šole in otrokom vrtca omogočiti skupno druženje, igro na igrišču in v prostorih vrtca, pripovedovanje oz. branje pravljic otrokom pred popoldanskim počitkom, sodelovanje pri likovnih, glasbenih ter drugih dejavnostih. V okviru projekta smo

skupaj s šolo zbirali papir in zamaške ter igrače za otroke bolnišnice v Stari Gori. Koordinatorica : Dorina Vončina Kodelja.

**DAN ZA KORAK ČEZ SOSEDOV PRAG** je delovni naslov za delavnice v katerih so se družili vsi otroci Vrtca Renče. Koordinirala jih je pomočnica vzgojiteljice Jožica Durn. Tema prvega srečanja je bila zgodbica o Pujsi Pepi in največji blatni luži. Druga delavnica je bila povezana s projektom Lepa beseda lepo mesto najde. Otroci so se učili uporabe lepih besed v trgovini. Na tretjem srečanju, ki je bilo posvečeno dnevu zemlje, so otroci prisluhnili igrici "Spet zeleno", v izvedbi strokovnih delavk vrtca. Četrto srečanje je bilo v znamenju milnih mehurčkov in poletnih temperatur.

Na podoben način so v **Vrtcu Bukovica** potekale **IGRARIJE ZA MAJHNE IN VELIKE**. Otroci skupin Metulji, Čebele in Pikapolonice so se družili in sodelovali v različnih dejavnostih. Koordinatorica: Bojana Lapajne.

## **LETOVANJE OTROK**

Za šoloobvezne otroke starejših skupin vrtca, Mavrice in Čebele, smo organizirali tridnevno letovanje otrok (dve nočitvi) v ČŠOD Medved na Medvedjem Brdu. Pričakovali smo pomlad, doživeli zimo, sneg in snežne radosti. Na letovanje je bilo prijavljenih vseh 15 otrok Vrtca Renče in 9 otrok Vrtca Bukovica.

Program se je pod vodstvom strokovnih sodelavcev ČŠOD odvijal v glavnem v naravi, na snegu. Med drugim so se otroci preizkusili v teku na smučeh. Otroke so spremljali Livonka Pertot, Mateja Pahor, Mojca Črnologar Merljak in Samo Nanut. Koordinatorica Dorina Vončina Kodelja.

## **DODATNE DEJAVNOSTI**

K dodatnim dejavnostim so otroke prijavljali njihovi starši. Otroci so obiskovali treninge kotalkanja, gimnastike, nogometa, mažoretke in tečaj angleščine.

## **SODELOVANJE IN POVEZOVANJE S STARŠI**

Je potekalo na različne načine, z **vsakodnevno izmenjavo informacij** ob prihodu in odhodu otroka v vrtec, s **pogovornimi urami** (enkrat mesečno), z **roditeljskimi sestanki**, s **skupnimi srečanji**, **kjer so se družili otroci, njihovi starši in/ali stari starši**, na prireditvah, praznovanjih, delavnicah, pohodih. V **kotičkih za starše** so bili predstavljeni utrinki iz dela in življenja otrok v skupini z izdelki otrok, fotografijami in opisi dogajanja v vrtcu. **Skrinjica pohval, pripomb in pritožb** pa je ostala prazna.

**Izdali smo dve brošuri: Utrinki iz našega vrtca** in **Vrtec se predstavi** v katerih so zbrani prispevki iz življenja in dela obeh vrtcev. Nekateri dogodki in dejavnosti vrtca so bili predstavljeni tudi v Občinskem listu.

Program vrtca s svojim vključevanjem v delo in življenje vrtca na različne načine bogatijo tudi starši otrok vrtca. V letošnjem šolskem letu so se starši izkazali z igranicami za otroke, s pripovedovanjem pravljic in še s čim. Bogato in množično je bilo vključevanje staršev otrok skupine Mavrice.

Posebej veseli smo bili pobude staršev za organizacijo humanitarne akcije z namenom zbiranja prispevkov za ureditev igrišča ob Vrtcu Renče oz. za nakup igrala. V ta namen se je oblikoval organizacijski odbor, starši naj bi pripravili igrice Muca Copatarica. Pomagale jim bodo strokovne delavke vrtca. Priprave potekajo.

### **PRIPRAVNISTVO, PRAKSA IN NASTOPI ŠTUDENTOV IN DIJAKOV**

V letošnjem šolskem letu smo v okviru izobraževanja za poklicni tečaj predšolska vzgoja omogočili prakso in nastope za maturo Nini Furlan, Ireni Božič in Tamari Benedetič. Snežana Stjepanović pa je po opravljeni praksi v lanskem šolskem letu v mesecu oktobru 2012 uspešno opravila še nastope pred maturo.

Mentorica Nini Furlan je bila vzgojiteljica Marija Pregelj, Ireni Božič vzgojiteljica Tanja Rejc, Snežani Stjepanović vzgojiteljica Livonka Pertot, Tamari Benedetič pa vzgojiteljica Irena Zgonik.

Tri tedensko prakso je opravljal študentka 3. letnika Pedagoške fakultete, smer vzgojitelj predšolskih otrok, Maja Peric. Mentorica ji je bila Marija Pregelj.

### **HOSPITACIJE**

Ravnatelj je v tem šolskem letu hospitiral v skupini Lunice (Tanja Rejc, Teja Turel), v skupini Pikapolonice (Bojana Lapajne, Vesna Špacapan) in v skupini Čebele (Mojca Črnologar Merljak, Mojca Kobal).

Hospitacije so bile izvedene tudi ob nastopih v sklopu mature za poklicni tečaj predšolska vzgoja. Vsaka delavka je morala opraviti 3 nastope, kar pomeni, da je bilo izvedenih 12 hospitacij. Hospitirala je vodja vrtca Dorina Vončina Kodolja.

### **IZOBRAŽEVANJE STROKOVNIH DELAVK VRTCA**

Izobraževanje strokovnih delavk je potekalo na individualni ravni in kot skupno izobraževanje strokovnih delavcev vrtca ali vrtca in šole.

Skupno izobraževanje:

- Program LOPOLIS, za vzgojiteljice. Izvajalka: Jelica Turel.
- HACCP, za strokovne delavke vrtca; izvajalec iztok Mermolja, vodja kuhinje.
- e-pošta, za vzgojiteljice in pomočnice vzgojiteljic. Izvajalec: Marko Vidmar.
- Težave pri branju in pisanju, za strokovne delavce vrtca in šole ter starše. Izvajalka: mag. Jana Kruh Ipavec.

- Bralna pismenost, za vzgojiteljice in pomočnice vzgojiteljic (dve srečanji), izvajalki Nives Zore, Janja Cotič Pajntar iz ZZŠ Ljubljana.
- Bralna pismenost za strokovne delavce šole in vrtca; izvajalka Cveta Bizjak, ZZŠ Ljubljana.
- Otroške nalezljive bolezni in ukrepi ob pojavu ušivosti. Izvajalka prim. Lilijana Besednjak Kocijančič, dr. med., spec. pediater.
- Predstavitev Kurikuluma vrtca za strokovne delavce šole. Izvajalke vzgojiteljice vrtca Renče in vodja vrtca.

Individualno izobraževanje:

- Mojca Hrovatin je obiskovala 3. letnik Pedagoške fakultete, smer vzgojitelj predšolskih otrok.
- Mateja Komac je zaključila izobraževanje - dokvalifikacija za vzgojitelja predšolskih otrok.
- Izobraževanje odgovornih oseb za gašenje začetnih požarov: Dorina Vončina Kodelja, Nadja Bagon, Franko Ciglič, Rajko Peric.
- Študijska skupina. Tema Bralna Pismenost. Udeležba: Tanja Rejc, Teja Turel, Mojca Črnologar Merljak, Mojca Pisk, Mojca Kobal.
- Regijski posvet organizatorjev zdravstveno higienskega režima. Udeležila se ga je Ivana Škerjanec Maraž.
- Aktivni ravnateljev in vodij vrtcev na ZZŠ OE Nova Gorica. Udeleževala sta se jih ravnatelj Bogomir Furlan in vodja vrtca Dorina Vončina Kodelja.
- Posvet ravnateljev vrtcev. Udeležila se ga je Dorina Vončina Kodelja.
- Ocenjevanje praktičnih nastopov za maturo na Ljudski univerzi v Novi Gorici. Udeležila se ga je Dorina Vončina Kodelja.
- Posvet z Ministrstvom za šolstvo o predpisih in zakonodaji v vrtcih. Udeležili sta se ga je Dorina Vončina Kodelja in Nadja Bagon.

## **PREDAVANJA ZA STARŠE**

Za starše smo organizirali naslednja predavanja:

- Težave pri branju in pisanju v izvedbi mag. Jane Kruh Ipavec.
- Otroške nalezljive bolezni in ukrepi ob pojavu ušivosti, v izvedbi prim. Lilijane Besednjak Kocijančič, dr. med., spec. pediater.

Ugotavljamo, da so predavanja, tudi ko jih organiziramo na pobudo staršev, zelo slabo obiskana. Na primer predavanja o otroških nalezljivih boleznih se je udeležilo cca. 6 staršev otrok vrtca Bukovica.

**VPIS OTROK V VRTEC** je potekal v mesecu marcu 2013, vpis otrok v 1. razred pa v mesecu februarju 2013. V vrtec je bilo na novo vpisanih 34 otrok, v prvi razred pa 12 otrok iz vrtca Bukovica in 15 otrok iz Vrtca Renče. Na občino je bil na začetku meseca maja podan predlog o organizaciji dela v vrtcu za šolsko leto 2013/2014.

### **Poročilo o delu organizatorja zdravstveno higienskega režima.**

V mesecu oktobru je Ivana Škerjanec Maraž pripravila Načrt preprečevanja legionel v internem vodovodnem omrežju, kamor sta vključeni obe enoti vrtca. Meseca novembra je bilo strokovno in tehnično osebje seznanjeno s pravili čiščenja v primeru poplav. Nove igrače za skupine so bile pregledane in popisane. Opozarja, da bi bilo nujno potrebno popraviti nadstrešek peskovnika v atriju Vrtca Renče zaradi stalnega zamakanja.

Organizator zdravstveno higienskega režima je v poročilu o delu zapisala, da je bila s strani zdravstvenega inšpektorata RS v obeh enotah vrtca opravljen inšpekcijski nadzor. Ugotovljeno je bilo, da je v Vrtcu Bukovica potrebno popraviti zunanja igrala (do 1. septembra 2013), v Vrtcu Renče pa je bila izdana odločba o zaprtju igral ali njihovem takojšnjem popravilu. Vodstvo zavoda je odredilo zaprtje igral - prepovedana je njihova uporaba.

### **V mesecu januarju 2013 je bil vodstvu zavoda podan Predlog k Pogodbi o sofinanciranju predšolske dejavnosti, ki naj zajema sredstva za:**

#### **STALNO STROKOVNO IZOBRAŽEVANJE**

##### **INVESTICIJE IN VZDRŽEVANJE PROSTOROV**

- Zamenjava luči v igralnici v vrtcu Renče
- Zaščitna podlaga za atrij vrtca Renče
- Popraviti in podaljšati nadstrešek atrija vrtca Renče
- Zaščita na vratih pred ukleščenjem prstov za oba vrtca
- Prebarvanje vrat vrtca Bukovica

##### **VZDRŽEVANJE ZUNANJIH IGRIŠČ**

- Nabava enega kombiniranega igrala
- Popravilo največjega igrala v vrtcu Renče in vrtcu Bukovica
- Nabava in namestitvev zaščitnih podlog pod igrala v obeh vrtcih
- Ureditev terena/plošč okrog peskovnika v vrtcu Renče
- Nabava oz. izdelava zaščite/pokrivala za vse peskovnike

##### **OBNOVA IZRABLJENE OPREME**

Blazina dimenzij 2 krat 2 za 3 skupine vrtca

##### **NAKUP KNJIŽNIČNEGA GRADIVA**

##### **DRUGI STROŠKI**

- Novoletna obdaritev otrok
- Didaktične in druge igrače
- Delovni pripomočki ( Prenosni računalnik in projektor za vrtec Bukovica
- Prenosni računalnik za vrtec Renče, tiskalnik za vrtec Renče, 1 CD player, za vsak vrtec).

## **Sklepne misli**

Vrtec je v letošnjem šolskem letu realiziral vse zastavljene naloge iz Letnega delovnega načrta, poleg teh pa še dodatne, predvsem kot odziv na željo kraja po sodelovanju. Prav tako so bile uspešno izpeljane naloge iz letnih delovnih načrtov za skupine. Strokovni delavci vrtca pa smo si prizadevali znotraj programa videti in upoštevati individualne značilnosti in potrebe otrok.

Uspešno izkoriščamo možnosti povezovanja s šolo, ki se kaže na mnogih področjih in ravneh, tako pri vključevanju učiteljev šole v izvedbo dejavnosti, kot tudi pri skupnem načrtovanju dela in strokovnem izpopolnjevanju. V letošnjem šolskem letu so se strokovne delavke še posebej potrudile in za učitelje šole pripravile predstavitve Kurikuluma vrtca in praktične predstavitve dejavnosti v skupinah. Na podlagi sodelovanja vrtca in šole in pridobljenih pozitivnih izkušenj ocenjujemo, da je vrtec ob šoli prednost, ki ponuja možnosti za dvig kvalitete dela tako v vrtcu, kot tudi v šoli, pri čemer imamo v mislih zlasti dvig kvalitete dela z otroki.

V prihodnosti si želimo, da bi vrtec imel boljše prostorske pogoje za delo, tako za otroke kot tudi za strokovne delavke. Potrebovali bi dodatno igralnico v obeh vrtcih. V prejšnjih letih smo avlo vrtca Renče preuredili v igralnico, v letošnjem šolskem letu pa smo morali zaradi zakonskih zahtev tudi zbornico strokovnih delavk vrtca in učiteljev prve triade preurediti v previjalnico.

Potrebno bo poskrbeti tudi za ureditev igrišč, ki jih poleg otrok vrtca uporabljajo tudi učenci šole in v popoldanskem času drugi otroci in mladostniki. Na igrišču ob Vrtcu Renče bo potrebno urediti osvetlitev "skrivnih kotičkov", kot je že bilo predlagano na Svetu zavoda.